<sup>c</sup> *Floriani*. Nihil de hoc certi sumus, nisi idem sit cum eo de quo IV Maii Rabanus sic scribit: « Passio S. Floriani martyris tempore Diocletiani et Maximiani imperatorum, sæviante iniquissimo præide Aquilino, apud Noricum Ripensem: qui cum se videret superato, a Floriano, jussit eum capitalem subire sententiam, et duci ad fluvium Auesum, et ibi præcipitari de ponte. »

<sup>d</sup> *Valerii*. Philippus Labbe tomo I novæ Bibliothecæ mss. Librorum edidit Historiam episcoporum Autissiodorensium, ubi tale elogium Valerii legitur: « Valerius sedit annos 17. Fuit autem temporibus Diocletiani et Maximiani, Caro et Carino consulibus, administrantibus apud urbem Romam dignitatem sacerdotii Cajo, Marcellino et Marcello præsulibus, qui etiam ab iisdem tyrannis martyrizati sunt: qui migrans ad Christum, sepultus est apud montem Austricum, secus prædecessorem S. Marcellianum episcopum. »

<sup>e</sup> *Juvenalis*. Nomen hujus sancti ad hunc VII Maii et nonnullos alios dies relati, notissimum est; sed res ejus gestæ latent, ut ne quidem de loco et tempore quibus floruerit, possit aliquid certi proferri. De Juvenale Narniensi episcopo egimus III Maii, quem Baronius hoc die coli arbitratur: hoc tamen non placet Ferrario, qui in Catalogo SS. hunc nuncupat Juvenalem diaconum S. Alexandri pape, de quo Galesinius in suo Martyrologio die III Maii agit. Ferrarius quoque in utroque sanctorum catalogo ad hunc diem refert S. Juvenalem episcopum Interamnensem,

cui S. Proculus episcopus Interamnensis, ejus nominis secundus, ecclesiam in colle, cui a sancto episcopo nomen est, in agro Interamnensi ædificavit.

<sup>f</sup> *Flavie Domitillæ*. De hac Bæda in Chronico sub Domitiano sic scribit: « Et Flavia Domitilla Flavii Clementis consulis ex sorore neptis, in insulam Pontianam ob fidei testimonium exsulat. » Hoc modo pergit Ado: « Novissime, cum ab Aureliano sponso suo, quem a S. Clemente sacro ve amine consecrata pro Christo contemperat, translata esset ad Terracinam urbem Campaniæ, et primo Eufrosynam et Theodoram colactaneas suas, deinde et alios ad fidem convertisset; a Luxorio fratre Aureliani in censo cubiculo in quo simul cum præfatis virginibus morabatur, martyrium consummavit sub persecutione Trajani. Quorum corpora S. Cæsarius diaconus in sarcophago novo simul condens, terram infodiens sepelivit. » Baronius in *Martyrol.* tradit hanc celebratam esse una cum SS. martyribus Nereo et Achilleo die duodecima Maii.

<sup>g</sup> *Nicomedis*. De hoc vide infra die xxv Septembris.

<sup>h</sup> *Hilarii*. De S. Hilario egimus v Maii.

<sup>i</sup> *Placidi*. Inter episcopos Augustodunenses an censendus sit S. Placidus merito dubitatur. Nam nullum Placidum episcopum Augustodunensem agnoscunt Antonius Monchiacensis, Demochares, Joannes Chenu, Claudius Robertus et Sammarthani; et videtur antiquioribus mss. Martyrologis credendum, quæ presbyterum appellant. BOLLAND.

<sup>j</sup> *Amandi*. Hic natus traditur. De ejus die natali diximus vi Februarii.

<sup>k</sup> *Nicolai*. Dies hujus natalis est vi Decembris.

<sup>l</sup> *Victoris*. Qui natione Maurus, et a primæva ætate Christianus, cum esset in castris imperialibus miles, compellente Maximiano ut idolis sacrificaret, in confessione Domini fortissime perseverans, primo graviter fustibus cæsus, sed Deo protegente doloris expers, deinde liquenti plumbo perfusus, sed nihil penitus læsus, novissime capite cæsus. BARONIUS, ADO, UGARBUS, &c.

<sup>m</sup> *Martini*. Presbyteri et abbatis Vertanensis monasterii, vel juxta Gregorium Turon. abbatis Santonice urbis, Martini Turonensis episcopi discipuli.

## EDITIO COLONIENSIS.

Christianus, cum esset in imperialibus castris miles, etiam canitie decoratus, compellente Maximiano ut sacrificaret idolis, in confessione Domini fortissime perseverans, primo graviter est cæsus, dein liquenti plumbo perfusus, sed nihil penitus læsus, novissime gloriosi martyrii cursum capitis abscissione promeruit. Quod sanctus Martinus audiens factum, collegit corpus ejus, et in prædicta civitate cum honore sepelivit. Viennæ sancti Dionysii sexti urbis episcopi.

C. VII Idus Maii. — Natale sancti Hermæ, cujus apostolus Paulus ad Romanos scribens meminit: « Salutate Phlegontem, Hermen, Patrobam, et qui sunt cum eis fratres. » In Perside sanctorum martyrum quadringentorum. Apud Nazanci oppidum beati Gregorii episcopi, qui Theologus dicitur nobilis, Athenis

A eruditi, collegæ beati Basilii, Cæsareæ Cappadocia postea episcopi; quique cum se totus Dei servitio mancipasset, tantum de collega præsumpserit, ut sedentem Basilium de doctoris dextera deponeret, ac secum ad monasterium manu injecta perduceret, ibique per annos tredecim omnium Græcorum sæcularium libris remotis, solis divinæ Scripturæ voluminibus operam dabant. Constantinopoli natale sancti Timothei, quando ab Epheso ejus sacra ossa delata sunt. In Ariopoli natale Quirilli, Hindei et Genonis. In Tarso Ciliciæ Aphrodisii. Romæ sancti Beati confessoris.

D. VI Idus Maii. — Natale Johel prophete. Romæ via Latina in cœmeterio ejusdem natale sanctorum Gordiani et Epimachi. Julianus imperator apostata

B inter multos Christianos, quos publicis custodiis

## EDITIO BOLLANDIANA.

\* Elladii episcopi. Ipso die apparitio S. b Michaelis archangeli in monte Gargano.

9. — VII Idus. Vacat Bæda.

V. D. A. T. L., In Persida natale martyrum trecentorum decem. D. T. L. (sed varia ubique phrasi), Nazianzi oppido B. d Gregorii episcopi qui Theologus dicitur. A. T., In Anziopoli natale S. e Quirilli.

## SMITH NOTÆ.

qui apud vicum urbis ipsius in monasterio Saligenensi quod ipse post magistri dogmata ædificavit, in pace quiescit. Perperam ab auctore nostro nuncupatur episcopus. Hodie quidem memoratur a Nothero et quamplurimis miss.; sed Usuardus et Baronius ejus diem natalem celebrant xxiv Octobris, quando anno 589 obiisse traditur.

\* Elladii. Elladius sedit annos 25. Fuit autem tempore Constantii et Constantini filiorum Constantini, sub Marco, Julio, atque Liberio Romanis pontificibus. S. Amatorem clericum fecit et S. Martham sanctimoniam, et plenus sanctitate et virtutibus obiit, sepultusque est secus decessores suos in monte Auritico. Philippus Labbe tomo I Bibl. Manuscriptorum. Tempus sedis videtur optime colligi posse ex Actis S. Amatoris successoris, mortui anno 418, cum sedisset annis 30, mense 1, diebus 5; proinde ordinati anno 388, infelici seditione populorum post obitum S. Elladii concordii voce petentium S. Amatoris episcopum, ut saltem Elladius possit censi obiisse anno 387. Assignantur autem illi anni 23, quibus Ecclesiam Autissiodorensis rexit, ut videatur consecratus episcopus circa annum 364.

b Michaelis. De hac apparitione plura die xxix Septembris, quando ipsius nomine in monte Gargano dedicata fuit ecclesia.

\* Persida. Quo tempore et mortis genere compleverint agonem nullus prodit: et cum plurimæ apud Persas in Christianos motæ fuerint persecutiones, difficile est discernere. Florentinus conjicit oculos in Saporem regem Persarum, quod plurimi sub eo ob fidem Christi fuerint martyrio coronati.

d Gregorii. De eo egimus xxv Januarii. Quo die apud Græcos præcipuum hujus festum celebratur.

e Quirilli. Galesinius et Ferrarius Galesinium sequens Romæ falso passum scribunt.

f Beati. Rabanus, Bæda suppositivus et Galesinius asserunt hunc Romæ obiisse; sed locus in veterissimo Martyrol. reginæ Sueviæ signato num. 313, rectius hoc modo indicatur: « In territorio Carnotinæ civitatis, Castro Viudocino, natalis S. Beati confessoris. » Sic etiam Usuardus locum describit: « Castro Viudocino depositio S. Beati confessoris. » Eadem ha-

Romæ natalis sanctorum f Beati confessoris et S. e Primoli. L., Romæ via Latina passio S. Primoli. V., Romæ natale confessorum b Gordiani et Primoli. T., Eodem die in Constantinopoli a natale S. Timothei.

10. — VI Idus. Natale sanctorum Gordiani et Epimachi, et Romæ natale i Calepodii senis presbyteri,

benet Bellinus, Grevenus, Molanus, Maurolycus aliique. Maxime incertum est quo tempore hic floruerit. « Acta ejus habent, inter alios viros apostolicos a S. Petro electum et in Gallias missum fuisse. Interim Pommeratus cum ad Henschenium mitteret Acta, in litteris adjunctis indicat, se arbitrari floruisse quarto aut quinto Christi sæculo. Profecto aliquis scrupulus injicitur ex lectionibus Breviarii Carnotensis, quod in eis nulla mentio fiat aut urbis Romanæ, aut S. Petri, cum ex hac missione S. Beati per S. Petrum facta accedere possit summa dicte diocesi dignitas. » Acta Sanctorum.

\* Primoli. Non recte conjunguntur hic et S. Beatus. Supra enim ostendimus Beatum Romæ non obiisse, ubi tamen Primolus passus est, idque via Latina. Hic et Gordianus etiam postmodum coluntur.

b Gordiani. Omnia Martyrologia tradunt hos ambos passos Romæ: Rabanus autem et Ado, et Notherus et auctor Bædæ suppositivum innuere videntur, quod non simul passi sunt, dicentes sanctum S. Gordianum in ea crypta fuisse positum, ubi jam pridem S. Epimachum sepelierant. In Martyrologio Adonis edito et Rosweido et in variis miss. ista subduntur: « hic Epimachus apud Alexandriam cum collega suo

D Alexandro, multo tempore et in vinculis et in cruciatibus carceris tortus, cum in frequentibus et diversis suppliciis confectus perdurasset in fide, ignibus ad supremum consumitur. Sed hic Alexandrinus Epimachus non idem esse videtur cum Romano Epimacho, de quo hic agitur, qui non ab ignibus consumptus, sed plexus capite dicitur in menologio Basilii imperatoris. Gordianus tempore Juliani Apostatæ diu plumbatis cæsus, et ad ultimum capite truncatus est. Baronius in Mart.

i Natale. Ita quatuor apographa Martyrologii Hieronymiani et alia, quæ persuaderent hunc esse aliquem ex antiquis martyribus Byzantinis, quales plurimi præcedenti die dantur: nisi Ado cum variis miss. adderet ista: « Quando ab Epheso sacra ejus ossa delata sunt; » et Notherus non Natalem nem, sed translationem appellaret, de qua diximus ad diem ejus natalem, xxiv Januarii.

j Calepodii. Hi passi circa annum 222.

## EDITIO COLONIENSIS.

mancipavit, beatum Januarium, senem presbyterum comprehensum cuiquam vicario Gordiano ad audiendum tradidit; qui beatum Januarium patienter audiens, spiritu Dei illuminatus credere cœpit: quem protinus beatus presbyter cum uxore Marina nomine, et familia promiscui sexus, numero quinquaginta tres, et eo amplius baptizavit. Quod audiens Julianus, jussit in scriptionibus damnari sanctum Januarium presbyterum, et beatum Gordianum, uxorem ejus ad aquas salinas manere præcepit, in servitio rusticorum. Clementianus autem tribunali residens, beatum Gordianum vinculum catenis sibi præsentari fecit. Ille in confessione Christi fixus, diu plumbatis cœditur, in ultimo capite truncatur. Cujus corpus jussit iniquus judex ante templum Apollinis jactari, ut a canibus roderetur. Quod nocturno tempore Christiani rapientes, milliario uno plus minus ab urbe Roma posuerunt in crypta, ubi jampridem corpus beati martyris Epimachi sepultum fuerat. Ille Epimachus Alexandriam abiit cum collega suo Alexandro, multo tempore in vinculis et in cruciatibus carceris tortus, ignibus postmodum consumitur, reliquiæ ipsius deinde Romam sunt translatae. Romæ natale Clepodii senis

A presbyteri, sub Alexandro imperatore, qui eum fecit occidi a Laodiceo; et corpus trahi per civitatem, atque in Tyberium jactari, die Kalendarum Maiarum. Quod inventum piscatores levaverunt, et Calisto episcopo narraverunt. Ille acceptum condidit cum aromatibus et linteaminibus, et sepelivit in cœmeterio ejusdem, milliario ab urbe tertio in crypta, sexto Iduum Maiarum. Tunc decollatus est ab Alexandro Palmatus consul, cum uxore et filiis, et aliis promiscui sexus de domo sua quadraginta duobus, cum quibus et Simplicius senator cum uxore, et filiis et familia sua, promiscui sexus sexaginta octo; et similiter cum uxore sua Blanda, qui per doctrinam Calisti papæ, et Calepodii presbyteri nuper fuerant baptizati. Item Romæ natale sanctorum Quarti et Quinti.

B E. V I O S MAII. — Romæ via Salaria, milliario vicesimo secundo, natale sancti Anthuni, et passio sancti Evellii: qui videns passionem sancti Torpetis martyris, et mirabilia quæ fecit, credidit Christo, qui antea consiliarius Neronis imperatoris fuit, qualiter Christiani martyrizarentur. Viennæ sancti Mamerti episcopi, qui ob imminentem cladem solemnes ante ascensionem Domini litanias instituit.

## EDITIO BOLLANDIANA.

sub Alexandro imperatore; qui eum fecit occidi a Laodicio, et corpus trahi per civitatem, atque in Tiberim jactari die Kalendarum Maiarum. Quod inventum piscatores levaverunt, et narraverunt Calixto episcopo. At ille acceptum condidit cum aromatibus et linteaminibus, et sepelivit eum in cœmeterio ejusdem via Aurelia, milliario ab Urbe tertio vi Idus Maii. Tunc decollatus est ab Alexandro Palmatus consul cum uxore et filiis et aliis promiscui sexus quadraginta duobus, cum quibus et Simplicius senator, qui per doctrinam Calixti papæ et Calepodii presbyteri nuper fuerant baptizati. Scriptum in Passione S. Calixti papæ.

V., Et depositio <sup>a</sup> Job prophetæ.

II. — V Idus. Vacat Barda.

Florus in A. T. L., Viennæ depositio S. <sup>b</sup> Mamerti episcopi et confessoris, cujus præsulatu in Vienna urbe terræmotus permaximus fuit: sed et bestia in homines irruentes devorabant. Unde isti antistes multorum consultu, triduanum jejunium, quod ante Ascensionem Domini Galliarum populus celebrat, instituens, iram Dei in misericordiam convertere promeruit.

V., Romæ Via Salaria milliario duodecimo natale S. <sup>c</sup> Anthimi. D., Romæ S. Anthimi. Viennæ Mamerti episcopi: qui ob imminentem cladem solem-

## SMITH NOTÆ.

<sup>a</sup> Job. Quo anno aut die obierit non satis constat. Græci cum reliquis Orientalibus celebrant ejus festum die vi Maii: at Latini hodie. Philippus Labbe ad annum mundi 2399 et ante æram Christi vulgarem ad annum 1655 refert obitum patriarchæ Josephi; et addit videri tunc S. Johem fuisse a diabolo tentatum, annos natum 70; quibus si addantur anni 140, conficiuntur anni 210, et sic fuerunt ei in annis vite etiam data duplicia, ut ex capite ultimo Jobi deducitur: proinde obitus ejus refertur a dicto Labbe ad annum mundi 2559, et ante æram Christi vulgarem ad annum 1515. Quibus autem Græci cum LXX Interpretibus asserunt universum vixisse annos 218, secundum hunc calculum esset obitus ejus differendus ad annum mundi 2577, et ante æram Christi vulgarem ad annum 1477.

<sup>b</sup> Mamerti. Prima memoria S. Mamerti invenitur in duplici epistola S. Hilarii papæ, cujus prior data est vi Idus Octobris Basilio V. C. consule, id est anno 463. In hac committitur Leontio episcopo Arelatensi examinanda in synodo causa Mamerti episcopi Viennensis, qui extra fines suos indebite densibus episcopum ordinaverat. Altera epistola data est anno sequente vi Kal. Mart., ad viginti episcopos, ut per Veranum episcopum moneatur Mamertus, ut ab ordinationibus indebitis absteat; utque

qui Diensibus a Mamerto consecratus fuerat, Leontii Arelatensis episcopi, a quo consecrari debuit, arbitrio confirmetur. Memoria etiam est ejusdem Mamerti inter triginta episcopos, quibus Lucidus presbyter errorem emendans libellum misit, in quo fidei suæ professionem secundum synodi Arelatensis statuta et Fausti Reiensis episcopi epistolam ad se missam deponit. Exhibet ista Sirmontus tomo I Conciliorum Galliarum et circa annum 475 gesta arbitratur. Habuit autem S. Mamertus successorem S. Ithimium qui vixit ad annum 410. BOLLAND. De ejus sepultura et translatione sic scribit Joannes Chenu: « Jacuit corpus ipsius primum in basilica Apostolorum extra muros Viennæ, ad dextram altaris partem ... Postea vero ad basilicam Constantinianam S. Crucis translatum.

<sup>c</sup> Anthimi. Qui juxta Usuardum post virtutum et prædicationis insignia in Tiberim præcipitatus, et ab angelo inde ereptus, oratorio restitutus est proprio; dehinc capite punitus victor migravit ad cælos. In Baronii Martyrologio additur persecutio Diocletiani. Secundum Adonem et Notkerum passus est Via Salaria milliario vigesimo secundo. Cum autem a Diocletiano imperatore Pinianus Asiæ proconsul declaratus esset, etiam antequam illic proficisceretur in Christianos desæviebat: at inimitate gravi corre-

## EDITIO COLONIENSIS.

F. IV Idus Maii. — Romæ in cœmeterio Prætextati natale sanctorum martyrum Nerei et Achillei fratrum. Qui cum essent eunuchi beatæ Flaviæ, cum ea apud insulam Pontiam longum pro Christo duxerunt exsilium; postmodum vero ab Aureliano sponso

Domitillæ, quem ipsa ob amorem Christi spreverat, primo verberibus gravissimis arctati, deinde Memmio Rufo consulari sunt traditi, a quo cum equuleo et flammis compellerentur ad immolandum, et dicerent se a B. Petro apostolo baptizatos, nulla ratione posse

## EDITIO BOLLANDIANA.

nes ante Ascensionem Domini Letanias instituit. T. L., Eodem die Romæ via Salaria passio SS. Achillis, Serapionis, Januarii. A. L., Et S. a Gengulfi martyris. A. T., Ipso die depositio S. b Maioli abbatis.

12. — IV Idus. Romæ SS. c Nerei et Achillei. Et

## SMITH NOTÆ.

ptus, quæ nulla arte curari potuit. Lucinæ uxoris hortatu Christianos vocavit, inter quos fuit Anthimus; qui Piniano Christum annuntians, ad fidem convertit, et una cum Lucina et tota familia baptizavit, et ab infirmitate liberavit. GUNTUS SEN.

a Gengulfi. Floruit octavo Christi sæculo sub Pipino Francorum rege, Caroli Magni imperatoris parente, eximia vir pietate S. Gengulphus, uxoris suæ machinatione ab huius adultero perfide occisus, et inter martyres habitus: qui mox eodem et sequenti sæculo in cultum et venerationem suam attraxit non solum Burgundiam, sed vicinas ad Mosam, Mosellam et Rhenum regiones: præcipue vero coitit Varenis. Die XII Maii inscriptus est Martyrologio sub nomine Bædæ excuso, sed uti post eum vixit S. Gengulphus, ita et Martyrologium illud postea concinnatum est. Præterea die IX Maii eodem constevisse ab Ecclesia Ultrajectina patet ex veteri eiusdem Ecclesiæ Breviario. Denique XII Octobris aliæ Ecclesiæ illum colunt, ut indicant Bruxellense et Brugense Breviarium ac Tornacense Missale. Molanus in Notis ad Usuardum. BOLLAND.

b Maioli. S. Maiolus Provinciæ regionis fuit indigena; et Maticonam Burgundiæ civitatem adiens, primo ibi clericus, deinde archidiaconus creatus est; oblatum sibi archiepiscopatum Vesontionensem humiliter recusavit; et Cluniacense monasterium ingressus, sub Aymardo abbate monachus vixit. Inter ea Aymardus præ senecta regendi monasterii onus diutius ferre non valens, proposuit Maiolum in successorem, qui abbatis locum suscepit invitus. Adeo etiam floruit religio sub tanti viri imperio, ut ab Ottone imperatore legationem in eam rem mittente invitatus est, et reformationi monasteriorum præfectus. Dum autem ad suos rediit, et transcensis Alpibus, cum Jovini montis declivia sequerentur, a Saracenis captus est, et in villam quæ dicitur Pons Ursariæ violenter abductus; a suis denique redemptus domum prolectus est. Sub eodem fere tempore, Romana sede vacante, pontificatum Romanum conatu omni rejecto. Hic etiam vir claruit prophetiæ spiritu, prædixit enim obitum et Ottonis primi et secundi. Villam quæ dicitur Silviniacus adveniens ægrotavit, et cum vitam plenam miraculis egisset, defunctus, sepultus est in ecclesia B. Petri Silviniacensis, retro altare crucis v Idus Maii, 6 feria, quæ Ascensionem Domini sequebatur, anno Christi 994, ordinationis autem suæ 41. Festum aliquod translationis S. Maioli abbatis celebratur ad diem IV Maii in ms. Leodiensi S. Lambertii. Vide Acta S. Maioli apud Acta sanctorum.

c Nerei et Achillei. Fratrum, qui fuerunt eunuchi B. Flaviæ Domitillæ, de qua supra egimus Nonis Maii, et cum ea apud insulam Pontium longum duxerunt exsilium. Postmodum vero ab Aureliano sponso Domitillæ, quem ipsa ob amorem Christi spreverat, primo verberibus gravissimis arctati, deinde Memmio Rufo consulari sunt traditi. A quo cum equuleo et flammis compellerentur ad immolandum, et dice-

S. P. N. d Epiphaniï episcopi Cypri. Et Romæ S. e Pancratii: qui cum esset annorum quatuordecim, sub Diocletiano martyrium capitis detruncatione complevit.

T., Eodem die natale S. f Rictrudis.

rent se a B. Petro apostolo baptizatos nulla ratione idolis immolare, capite cæsi sunt. Quorum corpora rapuit Auspicius discipulus eorum, nutritor Domitillæ, et naviculo imposita adducens in prædium Domitillæ, in crypta arenaria via Ardeatina sepelivit, a muro Urbis milliario uno et semisse. Ado, NOTKERUS,

d Epiphaniï. Cypri Salaminiæ episcopus. Huius patriam institutionemque adolescentiæ Sozomenus (vi, 32) explicat: Epiphanius philosophatus est juxta Benanducem vicum in territorio Eleutheropolitano situm, ex quo ortus fuerat. Qui cum ab ineunte ætate a præstantissimis monachis institutus fuisset, ejusque rei causa diu moratus esset in Ægypto, in monastica philosophia celeberrimus extitit. Quam inimicus fuit Joanni Constantinopolitano, et quomodo partes Theophili tuebatur, videre est in Sozomeno, viii, 13). Mentionem ejus facit et Socrates vi, 10, 11), Sozomenus (vii, 26), Nicephorus (xiii, 12), Hieronymus, epistola 61 ad Pammachium contra Joannem Hierosolymitanum. Obiit circa finem anni 402, vel saltem ineunte proximo; extrema quidem senectute, ut pote ætatis anno prope centesimo, episcopatus tricesimo sexto. Quin si Polybius credendum sit, ipse Epiphanius Constantinopoli cædens Arcadio imp. dixit se annos 115, menses 3, natum esse. Sed hoc est dubie et incertæ fidei.

e Pancratii. Qui natus est apud Phrygiam in civitate Synnada, et post mortem parentum Cleonii et Cyriadæ commendatus est tutelæ Dionysii patris. Hi autem Romam profecti, habitaverunt in Cælio monte, et quodam tempore accedentes ad Romanum pontificem Caium, in fide ab eo instructi, baptizati sunt. Post Dionysii obitum Pancratius captus ad Diocletianum ducitur, et ad hujus promissa et omnia immobilia, via Aurelia capite plectitur. Tum corpus ejus ab Octabilla sublatum est octuo, et sepultum. Acta apud Bolland.

f Rictrudis. Quæ in Guasconia nobilibus parentibus orta sub sancto præsule Amando pietate multum profect: ibi enim tunc exsulem agebat S. Amandus, quia Dagobertum reprehenderat. Conjugi habuit Adalbardum, virum nobilitate clarum, cui multæ erant possessiones in pagis Flandrensi, Legiensi, Adartenst, Atrabatensi, et Pabulensi. Hic in Vasconiam proficiscens a malignis hominibus est interceptus. Ex ipso habuit S. Rictrudis quatuor sanctas proles, S. Maurontium levitam et abbatem, S. Clottem quæ post matrem Marcianis abbatissa resedit, S. Eusebiam quæ Hamatico præfuit, S. Adalsendem quæ præmatura morte rapta est. Cum autem Rictrudis ad secundas urgeretur nuptias, a S. Amando velamen accepit, et sibi et filiabus monasterium apud Marcianos delegit: ubi usque ad annum ætatis 74 clarissime præfuit. Molanus de Sanctis Belgii. Juxta Ghinnum Senensem claruit circa annum 710. Henschenius vero in Actis sanctorum asserit natam eam fuisse circa an. 614. Ergo obiit circa an. 688. In Acta a Mabillonio edita intrusus est annus 687, ætatis suæ 74, prælaturæ 40.

## EDITIO COLONIENSIS.

idolis immolare, capite cæsi sunt. Quorum corpora rapuit Auspicius, discipulus eorum, nutritor sanctæ virginis Domitillæ, et in crypta arenaria sepelivit. Item via Aurelia, milliario secundo, natale sancti Pancratii martyris; qui cum esset annorum quatuordecim, sub Diocletiano martyrium capitis obtruncatione complevit, cujus reverendum corpus Octavilla illustris femina occulte noctu sublatum aromatibus conditum sepelivit. Eodem die B. Dionysii patris ejusdem B. Pancratii, cujus studio idem Pancratius et baptizatus, et in timore Dei confortatus, ad martyrium animatus est. Apud Cyprum sancti patris nostri Epiphanii Salaminæ episcopi.

G. III Idus MAII. — Natale sanctæ Mariæ ad Martyres. Phoca imperatore beatus Bonifacius papa in veteri fano, quod Pantheon vocabatur, ablatis idolo-

latræ sordibus, ecclesiam beatæ semper virginis Mariæ, et omnium martyrum dedicavit, cujus dedicationis sacratissima dies agitur Romæ tertio Idus Maii. Ipso die sancti Servatii episcopi Tungrensium Ecclesiæ, qui tempore quo Hunni Germaniam vastabant, ne civitatis atque Ecclesiæ suæ videret excidium, Domini revelatione communitus, transit ad vicum Trajectensium, ibique defunctus, atque in medio publici aggeris est sepultus. Ob cujus meritum hominibus demonstrandum, cum tempore hiemis omnia in circuito nix repleret, nunquam sepulcrum ejus operuit nix nec pluvia, donec a successore suo sancto Munullo episcopo templum magnum in ejus honore constructum est. Et natale sancti Gargolli martyris, et sancti Onesii confessoris.

B A. PRID. IDUS MAII. — Sancti patris nostri Pacomii;

## EDITIO BOLLANDIANA.

13. — III Idus. Dedicatio S. <sup>a</sup> Mariæ ad Martyres. Eodem die S. Servatii.

Florus in A. T. L., Trajecto Portu natale S. <sup>b</sup> Servatii episcopi. Hic dum ad B. Petri apostolorum principis sepulcrum pro ereptione populi Galliarum Domino supplicaret, ne ab Hunnis vastarentur, ab ipso apostolo, ut fertur, accepit responsum in visu et ipsum cito corpore migraturum, et nullam Galliarum urbem præter Metensium, propter pignora B. Stephani Martyris ibi recondita, liberandam.

In Palæstina <sup>c</sup> Taraco, Probi et Andronici (*Hactenus* A.), qui sub Maximo præside post plura tormenta in amphitheatrum projecti, cum a bestiis non læderentur, g'adiis sunt deputati.

Idem, ut videtur, sed in solo T. : Ipso die passio S. <sup>d</sup> Mucii presbyteri : qui passus est in Amphipoli civitate, sub Laodicio et Maximo proconsulibus. Qui jussus est primo suspendi et exungulari pene usque

ad ossa : deinde missus est in caminum ignis ardentis : inde virtute Domini illæsus exiens, sub duas rotas mittitur, ut volventes dividerent membra ejus : quibus solutis, novissime gladio traditus est.

14. — II Idus. Sancti Patris nostri <sup>e</sup> Pachomii, qui cum esset factis apostolicæ gratiæ insignis, fundatorque Ægypti cœnobiolorum, scripsit monasteriorum regulas, quas angelo dictante didicerat : simul et de tempore Paschali. Ipso die in Syria natalis <sup>f</sup> Victoris et Coronæ sub Antonio imperatore, duce Alexandriæ Sebastianiano. (*Hactenus* A.) Erat autem Victor miles a Cilicia, cui Sebastianus in confessione fidei confringi digitos et velli jussit a cute. Deinde illum jussit in caminum ignis mitti, ubi triduo permanens non est læsus. Deinde venenum bibere jussus, non est mortuus, sed veneficum potius ad fidem convertit. Deinde jussus est nervos corporis ipsius tolli : deinde oleum bulliens mitti in pudendis ejus. <sup>g</sup> Post hæc jussit ardentem lampadem suspenso ad

## SMITH NOTÆ.

<sup>a</sup> *Mariæ*. Baronius in Martyrologio hoc modo rem explicat : Romæ Dedicatio ecclesiæ Sanctæ Mariæ ad Martyres, quam B. Bonifacius Papa IV, expurgato deorum omnium veteri fano, quod Pantheon vocabatur, in honorem B. semper Virginis Mariæ et omnium Martyrum dedicavit, tempore Phocæ Imperatoris.

<sup>b</sup> *Servatii*. Episcopi Tungrensium et confessoris. Qui contra Euphratem pseudoepiscopum sententiam suam protulit in concilio Agrippino anno 546 celebrato. Multum autem inter Galliæ episcopos laudatur a Sulpitio Severo noster Servatius, qui Arimini minis et terribilibus Arianorum non cessit, sed contra eos fidei professiones edidit. Sed et Athanasius præclare ejus meminit. Magnentius legatus mittebatur a Constantio ad Constantem fratrem. Is tyrannus Constantem occidit, et Occidentis imperium anno 350 Augustoduni occupavit. Accusatus est statim Athanasius quod cum Magnentio egerit de interficiendo Constante. Unde ad Constantinum apologiam scripsit : in qua inter testes innocentie suæ primum nominat Servatium episcopum, qui ad Constantem aliquando a Maxentio pro legato missus fuerat. Natalis Servatii hodie celebratur ; dies translationis septimo Junii ; festum visionis, quam Romæ habuit de Galliarum excidio, incidit in diem Annuntiationis Domini, sed transpouit in diem Dominicum post octavas Pa-

schæ. Denique triumphus S. Servatii recolitur Dominica prima Julii. MOLANUS de Sanctis Belgii.

<sup>c</sup> *Taraco*. De his vide infra 1 Octobris.

<sup>d</sup> *Mucii*. Hic presbyter fuit Amphipolitane Ecclesiæ, parentes habuit Euphratium et Eustathiam ex veteri Roma oriundos. Amphipoli autem multis penis afflicto est ; cum autem universus populus clamaret eum dimittendum esse, amandatus est ad Philippos in Perinthon urbem Thraciæ, quæ nunc Heraclea dicitur, atque inde Byzantium, ubi capite plexus est. Postea extracta illi a Constantino magno æde splendidissima, in illum translatus est. Passus est sub Diocletiano. Græci cum colunt 24 Maii. BOLLANDUS, die 21 Maii.

<sup>e</sup> *Pachomii*. Sozomenus in Hist. Eccl. (III, 45) scribit Pachomium fuisse Tabennensium in Thebaide monachorum auctorem et institutorem, initio quidem solum in spelunca philosophatum esse, postea vero angelum ei apparentem monuisse ut juniores monachos colligeret ; porro tabulam dedisse ei quæ etiamnum custoditur a monachis. Ejus Acta declarant eum defunctum esse, quando S. Athanasius in Ecclesiam suam reversus est, anno sc. 349.

<sup>f</sup> *Victoris*. Martyres hi supra coluntur VIII Kal. Maii.

<sup>g</sup> *Verba post hæc usque ad capite suspendi om. L.*

## EDITIO COLONIENSIS.

qui cum esset factis apostolicæ gratiæ insignis, fundatorque Ægypti cœnobiorum, scripsit monachorum regulas, quas Angelo dictante didicerat, simul et de tempore Paschali. In Syria natale Victoris et Coronæ, sub Antonino imperatore, duce Alexandriæ Sebastiano. Erat autem Victor miles a Cilicia, cui Sebastianus in confessione fidei confringi digitos, et evelli jussit, deinde illum in caminum ignis mitti, ubi triduo permanens, non est læsus: deinde venenum bibere jussus, non est mortuus, sed veneficum potius ad fidem convertit. Deinde jussum est nervos corporis ejus tolli, deinde oleum bulliens mitti in pudendis ejus, post hoc jussit lampades ardentis suspensio ad latera applicari: post hoc acetum et calcem simul misceri, et dari ei; deinde oculos erui, deinde triduo visum [F. jussum] capite suspendi, et dum adhuc spirasset, jussit eum excoriari. Tunc Corona, cum esset uxor militis cujusdam, cœpit beatificare sanctum Victorem pro gloria martyrii. Et dum hoc faceret, vidit duas coronas de cœlo lapsas, unam Victori, et alteram sibi missam. Cumque et hoc cunctis audientibus protestaretur, tenta est a duce, jussum est duas arbores palmæ curvari adinvicem, et canabinis funibus ligari Coronam in utraque manibus et pedibus, et sic arbores dimitti. Quod dum fieret, divisa est Corona in duas partes; erat autem annorum sedecim. Tunc quoque Victor decollatur, et ipse

A victoriæ perennis triumphum meruit.

B. Ius MAI. — Natale sanctorum confessorum Torquati et Isefontis, Secundi, Indaletii, Cæcilii, Esitii, Eufrasii, qui Romæ a sanctis apostolis episcopi ordinati, ad prædicandum verbum Dei ad Hispanias, tunc adhuc gentili errore implicatas, directi sunt. Cumque ad civitatem Accitanam venissent, et propter laborem itineris modicum quiescentes, et causa victus emendi discipulos in urbem misissent, mox paganorum multitudo, qui tunc forte diis suis festa celebrabant, eos usque ad fluvium persecuta est; in quo pons miræ magnitudinis et firmitatis exstructus, transeuntibus sanctis, Dei nutu cum omni insequentium multitudine funditus corruit. Ad quod miraculum cæteri territi, et cujusdam magnæ senatrici Iupariæ, quæ divinitus inspirata eos benigne suscipiens credidit, exemplum secuti, relictis idolis Christo Domino crediderunt. Post hæc diversis urbi us evangelizantes, et innumeras multitudines Christi fidei subjugantes Torquatus Accii, et Isefontis Vergii, Secundus Abulæ, Indalecius Urçi, Cæcilius Heliberri, Esicius Carcesæ, Eufrasius Eliturgi, quieverunt. Apud insulam Chium, natale sancti Isidori martyris. Apud Damosacum passio sanctorum Petri et Andreæ, Pauli et Dionysii.

C. XVII KAL. MAI. — Apud Isauriam natale sanctorum Aquilini et Victoriani, quorum gesta habentur

## EDITIO BOLLANDIANA.

latera applicari. Post hoc acetum et calcem simul misceri et dari ei in ore: deinde oculos erui: deinde triduo jussum capite suspendi, et dum adhuc spiraret, jussit eum excoriari. Tunc Corona, cum esset uxor cujusdam militis, cœpit beatificare S. Victorem pro gloria martyrii. Id dum faceret vidit duas coronas de cœlo lapsas, unam Victori et alteram sibi missam. Cumque et hoc cunctis audientibus protestaretur, tenta est a iudice, et jussum est duas arbores palmæ curvari ad invicem, et canabinis funibus ligari Coronam in utraque manu et pede utroque, et sic arbores dimitti. Quod dum fieret, divisa est Corona in duas partes: erat autem annorum sedecim. Tunc quoque Victor decollatus, et ipse victoriæ perennis triumphum promeruit.

C Mediolano Victoris, Felicis, Rustici. Et natale sanctorum quodringentorum quatuor martyrum qui cum S. Cyrico passi sunt.

15. — IBIUS. Vacat Bæda.

Florus in A. T. L., Apud <sup>c</sup> Lampsacum passio SS. Petri, Pauli, Andreæ, et Dionysii virginis: quorum Petrus post diversa tormenta gladio est percussus, Andreas et Paulus lapidibus obruti, Dionysia gladio deputata. B. solum locum et nomina habet.

D., Natale sanctorum confessorum, Torquati, Ctesiphonis, Secundi, Indaletii, Cæcilii, Esicii, <sup>d</sup> Eufrasii. B. In <sup>e</sup> Sirmio Timothei, et alibi septem virginum. In Sardinia <sup>f</sup> Simplicii. B. V. A. T. L., In Porta Romano natale SS. Præstabilis, Felicis, Victoris, Cirici, Januarii, Geruli. Ex his Victor est in solo V. Gerulus in solo B. Ciricus in V. et L. Sed in hoc ultimis: qui in B. Cynirus dicitur.

D 16. — XVII KAL. Junii. Vacat Bæda.

V., Eodem die S. <sup>a</sup> Bonifacii in Apennino. B., In

## SMITHI NOTÆ.

<sup>a</sup> Bonifacii. Episcopi Ferenti in Tuscia, qui, ut refert B. Gregorius in libro primo Dialogorum, a pueritia sanctitate et miraculis claruit. Claruisse S. Bonifacium circa tempora Justini imperatoris docet Baronius: et Ferrarius ait, iere S. Gregorii papæ tempestate vixisse.

<sup>b</sup> Rustici. Adjunguntur in hoc et in plerisque mss. trecenti seu quadringenti quatuor, qui cum S. Cyrico passi sunt, tanquam dictorum martyrum socii fuerunt. Verum in antiquissimo ms. Epternacensi, post relatos martyres Mediolanenses, dicuntur alibi trecenti quatuor martyres, qui cum Cyrico passi sunt. Sed hi sunt qui Tarsi in Cilicia, aut ut alii habent, Antiochiæ passi sunt cum S. Cyrico, seu Quirico et Iulitta matre ejus, xvi Junii. Ad hunc enim diem infra S. Cyricus colitur.

<sup>c</sup> Lampsacum. Hæc acta sunt Decio imperatore.

<sup>d</sup> Eufrasii. Qui Romæ a sanctis apostolis episcopi ordinati, et ad prædicandum verbum Dei ad Hispanias, tunc gentili errore implicatas, directi sunt. Cumque diversis urbibus evangelizassent, et innumeras multitudines Christi fidei subjugassent, Torquatus Accii, Ctesiphon Vergii, Secundus Abulæ, Indalecius Urçi, Cæcilus Eliberi, Esicius Corcesi, Eufrasius Eliturgi quieverunt. Usuard. — Adventus horum episcoporum in Hispaniam celebratur et i et v Maii.

<sup>e</sup> Sirmio. Auctor Bædæ: supposititii eos celebrat xvi Maii

<sup>f</sup> Simplicii. Sequenti die xvi Maii apud Bædam supposititium hic vocatur presbyter. Ferrarius vero in Catalogo SS. Italiæ hoc actorum compendium proponit: <sup>c</sup> Simplicius episcopus Phausaniæ, quæ civi-

## EDITIO COLONIENSIS.

aur. Autisiodoro passio sancti Peregrini episcopi primi civitatis ipsius: et sanctæ Maximæ virginis, cux multas clara virtutibus in pace quievit. In Sirmio natale Timothei, et septem virginum. In Sardinia natale Simplici presbyteri, et sanctæ Rosulæ, et sanctorum Diocletiani et Florentii. Intra Casinæ depositio Fidoli presbyteri et confessoris.

D. XVI KAL. JUNII. — In Tuscia sancti Torpetis martyris, sub Nerone principe. Hic magnus in officio Neronis fuit, et a beato Antonio presbytero baptizatus, et in fide Christi est eruditus. Hunc Nero cum cognovisset esse christianum, tradidit eum cuidam propinquo suo Satellico, ut impelleret eum sacrificare. Sed cum spiritu Dei confortatus beatus vir immobilis permaneret, fecit eum Satellicus alapis cædi, et ligatum ad columnam tandiu verberibus affici, quousque sanguis guttatim de corpore ipsius deflueret. Sed subito dum cæderetur, columna cadens op-

pressit iudicem, et quinquaginta cum eo. Inde tentus a ministris, positus est in rota, inde feris obicitur a filio Satellici, nomine Sylvio; sed minime ab his est læsus. Post hæc iubente Sylvio foras civitatem Pissinam ductus, decollatione capitis martyrium suum complevit, tertio Kalendas Maii. Hujus corpus ministri sceleris imposuerunt pene fractæ et cariosæ navi, cum quo simul canem et gallum projecerunt in decursum fluminis. Apparens autem angelus Domini cuidam venerabili feminae, cujus nomen Celerina, monuit, ut perquireret sancti martyris corpus, et sepeliret. Quod inventum cum omni reverentia sepelivit, et de facultatibus suis cessante persecutiōne ecclesiam supra construxit. Agitur festivitas martyris, et conventus civium sexta decima Kalendas Junii. In Alexandria natale Adrionis, Victoris et Basilæ.

## EDITIO BOLLANDIANA.

D., Apud Isauriam Aquilini et Victoriani: addunt T. et L., quorum <sup>a</sup> gesta in præfato loco habentur: quæ alio fortasse spectabant. V., In civitate Piceni Auximo <sup>b</sup> Florentii, Diocletiani. Et S. <sup>c</sup> Peregrini episcopi. A. T. L., In civitate Piceno natale S. Florentii. In Autissiodorensi passio S. Peregrini, primi ipsius civitatis episcopi. B., In <sup>d</sup> Cæsarea natale SS. Aquilini, Victorini, Paulini. In civitate Epheso Mangenis, Gaianis, Jovini. In Autissiodoro passio Peregrini episcopi. Et depositio <sup>e</sup> Fidoli presbyteri.

17. — XVI KAL. Vacat Bæda.

D., In Tuscia <sup>f</sup> Torpetis martyris sub Nerone principe. V., Natale S. <sup>g</sup> Syri confessoris. Et depositio Liberii episcopi. B. A. T. L., Romæ <sup>h</sup> Via Salaria veteri sancti Paterni ac Primi et Liberii episcopi. B., Gallicorū episcopi. In Alexandria Victoris, Basilii. B. A. T. L., Nividuno natale Eracli et Paulini [B., Pauli]. B., Minerii, Aquilini, Arthemii.

## SMITH NOTÆ.

tas hodie Terranova in provincia Galluensi in Sardinia nominatur, post SS. Gaviui, Propti et Januarii passionem, ob fidem Christianam jussu Barbari præsidis comprehensus, frustra ab ipso minis deterretur. Cumque deos dæmones esse et muta simulacra diceret, ab ipso præside lancea transfixus, seminecis cecidit: ac triduo animam Deo reddidit circa annum 504. Cujus corpus ibidem conditum est: ubi postea templum suo nomini excitatum est: illum Civitaten-ses patronum suum maxime venerantur.

<sup>a</sup> Gesta. Gesta autem ab Usuardo et hic citata nusquam hactenus comparuerunt. BOLLAND.

<sup>b</sup> Florentii. Baronius in Martyrologio a 1 diem x1 Maii scribit hos fuisse S. Anthimi discipulos, et sub Diocletiano lapidibus obrutos martyrium complevisse. Referunt eosdem illo etiam die Felcius, Glinius, Ferrarius.

<sup>c</sup> Peregrini. Vincentius Bellovacensis, Antoninus in Chronico, et Baronius utrumque sequens, asserunt S. Peregrinum a Sixto I Galliam missum. Sed antiquissima ejus Acta eum missum tradunt temporibus Valeriani et Gallieni, sub quibus præfuit Ecclesiæ S. Sixtus II papa ab an. 256 ad an. 258. Eodem modo Historia episcoporum Autissiodorensium sub finem elogii adjungit ista esse gesta imperatoribus Gallieno et Valeriano, Emiliano et Basso consulibus, id est, anno 259. Arbitramur autem S. Peregrinum dicto anno non occubuisse martyrem, sed Autissiodori cœpisse Christum annuntiare, et superfuisse ad tempora Aureliani, et post varia tormenta capite plexum sub Alexandro protectore lateris Aureliani; non sub Alexandro imperatore, ut Joannes Chenu conjicit in catalogo episcoporum Autissiodorensium.

<sup>d</sup> Cæsarea. Rectius Isauria; vide primam hujus communitatis partem.

<sup>e</sup> Fidoli. Abbatiss Trevis in Campania Gallicana. Hic captivus sub Theodorico rege abductus; quod anno 507 factum fuisse, in bello Chlodovæi contra Alaricum regem Wisegothorum arbitramur. Tunc enim,

ut scribit Gregorius Turon. (II, 57), occiso Alarico maximo Arvernorum populus et primi ex senatoribus corruerunt, et Chlodovæus Theodoricum filium suum ad Arvernos direxit; qui abiens urbes illas a finibus Gothorum usque Burgundionum terminum patris sui ditionibus subjugavit. Tunc ergo S. Fidolus nobilis juvenis et in clericum ordinatus, ex patria Arvernorum abductus, a S. Aventino abbate Trevis redemptus, in ejus monasterio primo monachus, tum præpositus; deum illo in solitudinem secedente, abbas ad obitum usque vixit, sed quandam superfuerit, nesceat.

<sup>f</sup> Torpetis. Hic magnus in officio Neronis Cæsaris primo fuit, sed postea pro fide Christi, iubente eodem, alapis cæditur, verberibus diutissime afficitur, ac bestis devorandus traditur, sed minime læditur; tandem vero decollatione martyrium suum 11 Kal. Maias complevit: sed tamen ejus festivitas celebrius hic recolitur. <sup>g</sup> USUARD. Passus est civitate Pisana. NOTKER.

D <sup>h</sup> Syri. Primi episcopi Papiensis: Translatio ejus indicatur hodie a Galesinio, Ferrario atisque: ejus dies Natalis est 1x Decembris.

<sup>i</sup> Verba Via Salaria... ac Primi solus L. habet.

<sup>ii</sup> Nividuno. Palæstra martyrii Nivedunum, est Noviodunum Baronio: quem sequitur Saussus in supplemento Martyrologi Gallicani, ubi omnes martyres a Galesinio indicatos affert; nec dubito quin hic accipiat Noviodunum, postea Noviomum dictum, urbem episcopalem sub archiepiscopo Rhenensi laud procul ab Augusta Suessionum. Philippus Labbe in Martyrologio Romano Gallicæ translatio, Nivedunum, vulgo Non, ad lacum Genevensium collocat. Philippus Ferrarius in Topographia ad Martyrol. itomanum quartum ipsum in Mysia inferiore ad Danubium, ubi Ptolomæus lib. in Geogr., cap. 10, habet Νουζίδουον. Quæ lectori proponimus, cum ex nudis nominibus non possimus unum locum potius quam alterum eligere.

EDITIO COLONIENSIS.

E. XV KAL. JUNII.—Apud Ægyptum sancti Dioscori lectoris, in quem præses multa et varia tormenta exercuit, ita ut unguis ejus effoderet, et lampadibus ejus latera inflammaret; sed cælestis luminis fulgore territi, ceciderunt ministri. Novissime laminis ardentibus adustus, martyrium consummavit. Et natale sanctorum Hortasii et Serapionis, et Marci papæ et Potanionis.

F. XIV KAL. JUNII.—Romæ natale sanctæ Pudentiæ vel Potentianæ virginis, quæ illustrissimi generis, Pudentis, discipuli beati Pauli apostoli, filia erat; cujus mater Sabinella, soror vero Praxedis, quas pater earum in omni religione Christi erudit,

A virginesque Christo dereliquit. Quæ post obitum sancti patris in omni exercitatione pietatis ita exereverunt, ut nocte dieque incessanter hymnis et orationibus cum familia sua Domino inservirent, beato pro urbis episcopo cum eis in laudibus Dei participante. Remunerationem igitur pro piissimis laboribus suis percepturæ, post innumeros agones, post multorum martyrum venerabiliter exhibitus sepulchras, post omnes facultates suas in visceribus pauperum inclusas, Christoque fideliter commendatas, tandem de terris ad Christum migraverunt. Potentiana venerabilis, quarta decima Kalendas Junii posita in cimiterio Priscillæ, via Salaria; Praxedis vero

EDITIO BOLLANDIANA.

18. — XV KAL. Vacat Bæda.

D., Apud Ægyptum a Dioscori lectoris: addunt L. et T., qui pro Christi nomine multa sustinuit tormenta. L., Romæ passio b Joannis episcopi. V., in Alexandria Patamonis presbyteri, Ortasii presbyteri, Serapionis. A. T., in Alexandria natale S. Hortasii presbyteri et Maximi, alias Maximæ. B., in Alexandria Partomi presbyteri, Serapionis presbyteri. Et S. c Martini papæ. In Ægypto Dioscori lectoris, qui multa passus est. In Constantinopoli Davivi, Luciosi, Marcioni. Et alibi natale SS. Casii et Victoris.

B Addit Florus in A. T. L., Romæ natale e Caloceri et Partheni (Hucusque V.), eunuchorum: sub Decio imperatore: qui pro eo, quod idolis sacrificare noluerunt, occisi sunt: paulo plenius Rabanus et B.

19. — XIV KAL. Romæ natale S. d Potentianæ (sic) virginis.

A., Atrebatæ depositio S. f Hadulfi episcopi. Et depositio S. g Dunstanni archiepiscopi. L., eodem die in basilica S. Quintini adventus reliquiarum SS. Firmini, Fusciani, Victorici, Gentiani, Acti, Acioli, Honerati, Walerici, item Firmini. B., in Alexandria natale S. h Areni diaconi. D., Et i Pudentis discipuli apostolorum.

SMITH NOTÆ.

a Dioscori. In quem detentum præses multa et varia tormenta exercuit, ita ut unguibus carnes ejus effoderet, et lampadibus latera ejus inflammaret. Novissime laminis ardentibus adustus martyrium consummavit. ADO, USUARD., NOTKER., BARONIUS.

b Joannis. Ejus dies natalis celebratur infra ab ipso Bæda xxviii Mail.

c Martini. Martinus papa infra colitur die xii Novembris.

d Pudentiæ. Filia Pudentis et Sabinellæ, sororis Praxedis. Quæ post obitum patris se in omni exercitatione pietatis exercuit cum familia. Quam totam beatissimus Pius urbis Romæ episcopus baptismatis unda consecravit. Sedecim annos nata obiit. Hinc papa defunctus est anno 161.

e Caloceri. Bæda, Rabanus, Notkerus, Wandlebertus et Galesinus eos elevabant in Idus Februarii. Hollandus arbitratur eo die factam fuisse ejus translationem in Galliam. Passi sunt Decio Augusto et Grato consulibus, hoc est anno Christi 250.

f Hadulfi. Qui abbas factus est monasterii S. Vedasti anno 710. Anno vero 717, jussu Chilperici regis assumptus est ad episcopatum Cumeracensem sive Atrebatensem, undecimus a B. Vedasto. Molanus in natal. sanctorum Belgii. Anno 723 mortuus est. Labæus tom. II Bibl. novæ, p. 753. Sepultus est Atrebatu in ecclesia S. Petri, et inde ad digniorem ecclesiam S. Vedasti translatus. GRUVIUS SEN.

g Dunstanni. Regis Æthelstani temporibus, qui in regem anno 924 elevatus est, nascitur Dunstanus in West-Saxoniz finibus, Athelmi archiepiscopi ex fratre nepos, Alfegi a quo et monachatum et presbyteratum postea accepit, Winoniensis episcopi propinquus. Qui Glastoniæ in qua educatus est favore regis Eadmundi, anno 942 abbatis jure præficitur; et proximo anno cum regi Eadmondo Alfgiva filium peperisset Eadgarum, audivit voces psallentium atque dicentium: Pax Angelorum Ecclesiæ, exorti nunc pueri nostrique Dunstani tempore; Eadmundum regem anno 946 interfectum Glastoniæ S. Dunstanus sepelivit. Anno 955 rex Edredus agravit, et missa celeriter legatione, confessionum suarum patrem B. Dun-

stanum accersivit. Quo festine ad palatium tendente et medium jam iter pergente, vox desuper clare sonuit ipso audiente: Rex Edredus nunc in pace quiescit. Regis autem corpus Wintoniam deferretur, et ab ipso Dunstano in veteri monasterio sepultum est. Anno 956 Dunstanus a rege Eadvio pro justitia scriptis viro honorifice susceptus, in Blandino sub exilii sui tempore mansionem accepit. Proximo autem anno rex Mercensium Eadgarus B. Dunstanum cum honore revocavit: qui, Ceonwalcho de uncto, ad Worgniensem episcopatum eligitur, anno etiam sequenti ad Lyndonensem. Anno 959 Brithelmo Dorsetensi episcopo ad ecclesiam Cantuariensem electo, postea tamen ad tantam rem minus idoneo judicato, Dunstanus Alfino Dorberneusi succedit: a quo rex Eadgarus instructus, abjectis clericis et cœnobiis, monachorum et sanctimonialium ceteras aggregavit, et plusquam 40 monasteria constituti jussit. Anno 960 Dunstanus Romam profectus a Joanne papa palium suscepit. Cum autem in patriam remeasset, prece ejus motus rex Eadgarus B. Oswaldum ad pontificatum Ecclesiæ Wigorn. promovit. Anno 969 rex Eadgarus Dunstano et aliis episcopis præcepit, ut expulsis clericis, in majoribus monasteriis per Merciam constructis monachos collocarent. Anno 975, idem rex a Dunstano et Oswaldo civitate Acamanni in regem unctus est. Anno 975 defuncto Eadgaro illi præses Eadwardum filium ejus in regem unxerunt. Quo perfide interfecto, ejus fratrem Æthelredum ad regni fastigium consecraverunt. Denique anno 988 obiit Dunstanus. FLOR., WIG.

h Areni. Notkerus ita scribit: e In Alexandria S. Irenæi diaconi. Qui in ms. Prazensi Hieremius diaconus appellatur. Irenæi nomen Græcum in Alexandrino martyre magis placet, quam nomen Areni; nihilque facilius fieri potest, quam ut Latinis prius nomen cum aspiratione efferentibus, inter scribendum loco H obreperet A. BOLLAND.

i Pudentis. Ubi hic S. Pudens idem sit cum eo cujus meminit S. Paulus in epistola secunda ad Timotheum, temporis ratio non sinit. Discipulus tamen S.

virgo, æque sanctissima, duodecima Kalendas Augusti, et ipsa cum sorore juxta patrem sanctum sepulta. Ipso die beati Pudentis, patris earum virginum. Item Romæ natale sanctorum Calocerii et Partemii, uxoris Decii imperatoris eunuchorum, qui cum essent unus præpositus cubilis, alter primicerius, nolentes idolis sacrificare, a Decio occisi sunt. Corpora eorum juxta viam Appiam sunt posita. Depositio domni Alchivini.

G. XIII KAL. JUNII. — Romæ via Salaria natale sanctæ Basillæ virginis et martyris Christi; quæ cum esset ex genere regio, et haberet sponsum illustrissimum nomine Pompeium, per beatam Eugeniã, et sanctos Dei Prothum et Jaciuctum conversa ad fidem, accusata est a præfato sponso suo, quod esset Christiana. Decrevit continuo Gallienus Augustus, qui tunc Christi persequebatur Ecclesiam, ut aut sponsum reciperet, aut gladio interiret. Conventa de hoc, respondit se regem regum sponsum habere, qui est

## EDITIO BOLLANDIANA.

20. — XIII KAL. Vacat Bæda.

V., In Africa Victi, Maurellæ, Quinti, Primoli, Salutii, Fortunati. B., In Africa natale sanctarum Victuriæ, Marcellosæ, Falsæ. Et alibi depositio a Vallesii et Faustuli episcopi. D., Romæ via Salaria S. Basillæ virginis et martyris. B. A. T. L., Romæ natale S. Basilissæ et Aurei [*L. om. et Aurei.*] c In Gallia Neman-o civitate, d Blandii. T., Baulii. B., Buddi. L., Baulii martyris. A. T. L., Cum sociis suis.

21. — XII KAL. Vacat Bæda.

Florus in T. et L., In territorio Heburicensi passio S. e Mantii, qui passus est a Judæis, quem ob Filii Dei confessionem extensum funium vinculis, plagarum ictibus verberabant. Postmodum totum

## SMITH NOTÆ.

Pauli hic dicitur in plerisque Martyrologiis. Antonius Gallonius quidem censet, quod ab isto seniore Pudente a S. Paulo memorato processerit alter, qui ideo solum dicitur a S. Paulo edoctus et amicus apostolorum, quod horum memoriæ singulariter devotus fuerit; et disciplinam quam alter S. Pudens avus vel patruus ejus a Paulo hauserat, per domesticam traditionem servavit. Quidquid autem sit de ea explicatione, quæ satis violenta apparet, hic S. Pudens pater SS. Pudentianæ et Prædixis floruit sæculo Christi secundo, tempore S. Pii episcopi Romani, qui ab anno 146 Vicarius Ilygini pontificis fuit, ac postea ipsemet pontifex supremus, Aniceto succedens anno 154, vixit usque ad annum 161. Hic ipsius Pudentis domum consecravit sub titulo Pastoris: hic, eo mortuo, filiarum rogatu baptisterium in eadem constituit.

\* *Vallesii.* Et Faustuli, vel, ut alii habent, Faustini. Difficile est aliquid de hisce sanctis discernere, cum nec locus aut sedes indicetur episcopalis, nec tempus quo vixerint. Florentinus oculos conjecit in Faustinum, de quo scripsit S. Cyprianus in epistola ad Stephanum, eum laudans, quod steterit contra Marcianum Arelatensem episcopum, qui se Novatiano adjuverat: non ausus est tamen in certo asserere.

b *Basillæ.* Vel Basilissa, quæ cum esset ex genere regio et haberet sponsum illustrissimum, accusata ab eodem quod Christiana esset, decretum est a Gallieno Augusto, ut aut sponsum reciperet, aut gladio interiret. Conventa de hoc et renuens consensum præbere, gladio transverberata est. Ado, Usuard,

Christus Filius Dei. Et cum hæc dixisset, gladio transverberata est. In Galliis civitate Nemauso, natale Baudelii, qui a paganis deorum suorum sacrificia celebrantibus comprehensus, cum sacrificare nollet, et in fide Christi immobilis inter verbera et tormenta persisteret, martyrii palmam pretiosa morte percepit.

A. XII KAL. JUNII. — In Mauritania Cæsariense, natale sanctorum Timothei, Polii et Eutychii diaconi, qui apud præfatam regionem verbum Domini disseminantes, pariter coronari meruerunt. Item apud Cæsaream Cappadociæ natale sanctorum Poliveti, Victorii, Donati. In Africa Casti et Æmilii qui per ignem passionis martyrium consummaverunt. Scribit Cyprianus in libro de lapsis. Apud Corsicam natale sanctæ Julię, quæ crucis supplicio coronata est: et sancti Valentis martyris et pontificis, cum tribus pueris.

corpus arctissimis vinculis alligaverunt tantisque corpus vulneribus affecerunt, ut membra vermibus pascerent. Hisce adjiunt ut ab ortu solis usque ad occasum exercendi causa rursus in graviorem culturam pœnalis numerus adderetur: sed istis omnibus invictus, Deo spiritum reddidit.

V., Romæ a Basilissæ, Aurei, b Gervasii et Protasii. D., Mauritania, c Timothei presbyteri et Eutychii diaconi. B., In Africa natale SS. Victi, Marcellæ, Quinti, Primoli, Salutii, Fortunati. In Britannia natale Timothei diaconi. In Autisiodoro depositio B. Valis presbyteri. A. T. L., In Mauritania natale SS. Polientici diaconi, Timothei et Victi, qui in una die meruerunt coronari.

qui sequuntur fidem Actorum S. Eugeniæ. Papebrochius autem in Actis sanctorum probat illa S. Eugeniæ Acta contemni debere tanquam fabulas, adeo ut ex illis de Basilissa haberi nihil certi possit: et animadvertens via Salaria exstitisse quoddam Basilissæ cœmeterium, hinc veteris Hieronymiani Martyrologii hujusmodi lectionem sibi videtur elicere: « Romæ via Salaria in Basilissæ (Subintellige cœmeterio), Basilissæ, Aurei.»

b *Nastiv Nemani* pro *In Gallia Neman-o*.

d *Blandii.* Vel Baudelii, c qui comprehensus, cum sacrificare nollet, et in fide immobilis inter verbera et tormenta persisteret, martyrii coronam pretiosa morte suscepit. » USUARD., ADG.

e *Mantii.* Molanus in suis ad Usuardum additionibus scribit S. Mantium in Lusitania villa Miliana passum: notavit tamen quod de eo dixit littera Q, ut significet ea haberi ex quodam Ecclesiarum Martyrologio confuse, cum scilicet dicere non poterat, cujus proprie id Ecclesiæ esset. Eboresis Ecclesia, in cujus districtu res contigit, festum S. Mantii solemne celebrare solebat, et etiamnum celebrat 21 Maii. BOLLAND.

f *Verba hisce adjiunt... adderetur* desunt in L., g *Basilissæ.* Quæ cum Aureo pridie colitur.

h *Gervasii et Protasii.* De his vide diem 10 Junii.

i *Timothei.* Passi in Mauritania Cæsariensi, juxta Adonem.

j *Britannia.* Dubitare merito quis posset, an Britannia ex Mauritania facta non sit.

k *Polientici.* Quod a festinate amanueasi scribitur pro Polii, Eutychii diaconi.

## EDITIO COLONIENSIS.

**B. XI KAL. JUNII.** — Romæ natale sanctorum Faustini, Timothei, Venusti. Autisiodori depositio sanctæ Helenæ virginis; et in Ravenna natale sanctæ Martyriæ. In civitate Autisiodorensi B. Uvalis presbyteri et confessoris.

**C. X KAL. JUNII.** — Apud Lingones passio sancti Desiderii episcopi; qui cum plebem suam ab exercitu Vandalorum vastari cerneret, ad regem eorum pro ea supplicaturus exiit; a quo statim jugulari jussus, pro ovibus sibi creditis cervicem libenter tendit, et percussus gladio migravit ad Christum. Percussor vero ejus mox amentia correptus interiit. Sepultus est ibidem B. martyr in basilica, intra urbis muros. Passi sunt cum eo et plures alii de numero

## EDITIO BOLLANDIANA.

**22.** — XI KAL. In Africa a Casti et Emylii: qui per ignem passionis martyrium consummaverunt. b Scripsit hoc Cyprianus in libro de Lapsis.

B., Romæ nat. SS. Faustini, Timothei, Venusti. In Corsica insula passio S. c Julæ. In Autisiodoro depositio S. d Helenæ virginis.

**23.** — X KAL. Vacat Bæda.

Florus in T. L., In Africa passio Juliani martyris. Et in Vienna depositio S. e Desiderii episcopi: qui jussu Theodorici regis et Brunehildis reginæ primo est lapidatus: et cum jam vitam exhalaret, fuste in collum percussus, et sic interemptus est.

## SMITH NOTÆ.

a Casti. De his S. Cyprianus sic scribit: « Sic Casto et Emilio aliquando Dominus ignovit: sic in prima congressione devictos, victores in secundo prælio reddidit, ut fortiores ignibus fierent, qui ignibus ante cessissent; ut unde superati essent, inde superarent. » Apud auctorem Bædæ suppositiui pridie coluntur. Passi sunt hi circa an. 250.

b Verba Scripsit, etc., om. V.

c Julæ. Primus in Actis memoratus locus, est Carthago, qua ab hostibus barbaris expugnata, abducta inde sit Julia. Baronius in notis ad Martyrologium Romanum et in Annalibus ad an. 449, repperit ad tempora Vandalorum, quando ab his capta fuit Carthago, et usque ad annum 553 possessa. Paulo autem prius quam illi ab Africa expellerentur, potuit Julia adhuc parvula ab iis fuisse in servitum vendita, et post 20 aut plurium annorum decursum ad Corsicam cum domino suo appulisse. Atque hoc sensisse videntur Brixiensium Lectionum auctores, cum a tempore tumulati in Gorgona corporis usque ad ejusdem corporis translationem Brixiam sub annum 763 dicunt fluxisse 200 circiter annorum curriculum. Henschenius autem censet S. Juliam in servitum abductam potius fuisse, cum Persæ, Syria, Ægypto, Libyaque decursis, Carthaginem occuparunt anno 616. Sane a hæc crucifixa est.

d Helenæ. Quæ interfuit S. Amatori Autisiodorensi episcopo in cathedra sua morienti, sicut in Gestis S. Amatoris legitur; et multimoda meritorum virtute claruit et miraculis effulsit. Nec tantum depositio ejus hodie celebratur, sed et transitio: licet Saussains hanc refert ad 20 Junii. Quoad post obitum S. Amatoris, circa annum 418 vita functi, vixit illa, non liquet.

e Desiderii. In Augustodunensi civitate ex nobili prosapia oriundi; qui Viennæ sub quatuor episcopis degens, accepit ibidem diaconatus officium: et cum istorum episcoporum ultimus S. Uirus diem obiit,

apud eandem urbem conditi. Item Viennæ natale sancti Desiderii episcopi, qui passus est in territorio Lugdunensi.

**D. IX KAL. JUNII.** — Natale sancti Manahen, Herodis tetrarchæ collectanei, doctoris et prophætæ sub gratia Novi Testamenti, apud Antiochiam in Christo quiescentis. Item beatissimæ Joannæ, uxoris Euzæ, procuratoris Herodis, quam commemorant Evangelistæ. In portu Romano natale sancti Vincentii martyris. In Galliis civitate Nannetis natale sanctorum martyrum, Donatiani et Rogatiani fratrum. In Histria natale sanctorum Zoelli, Servilii, Sylvani et Dioclis.

**E. VIII KAL. JUNII.** — Romæ via Numentana, in

D., Romæ f Gaii papæ et aliorum ducentorum quinquaginta. Lugduno g Epipodii. V., Viennæ passio S. Desiderii martyris, Quinti Lucii, Januarii. A., Natale S. Julii martyris. Et Desiderii episcopi. B., In Africa h Quinti, Lucii. Bienna passio S. Desiderii episcopi et martyris. In Hispaniis nat. SS. Epicitii, Aptolii, Basili episcopi.

**24.** — IX KAL. Vacat Bæda.

D., i Manahen Herodis collectanei, Antiochiæ quiescentis. B. V., In Portu Romano natale S. Vincentii. In Syria Zoeli, Sauri. B., Timii, Sauraini. B. A. T. L., In Gallia civitate Nannetis passio SS. j Rogatiani et Donatiani germanorum martyrum. B., In Africa natale SS. Fortunati et aliorum trium.